præbet alimentum, & concoctu difficile, pituitamq. multiplicat hominibus in quibus abundat, nec tantillum delata noxia, cum tamen robustis, atque illius alimonias assuetis nihil inferat mali, veluti experimento comprobatum est in his qui Latronum insulas colunt, quibus est præcipuum nutrimentum. & venerem impensè excitat. Idem nucleus solet delibrari, secariq. in frusta, atque ita in loca apud quæ non prouenit, vendendus deferri. loco enim Castanearum in vīs reconditarum editur. quin ex ramentis nuclei (addita aqua opportuna mensura) feruefactis, ac multum agitatis, oleum supereminere sollet, parandis ferculis, dum recens est, non inutile, Medicinæ verò visibus aptissimum. dulce est, liquidum, splendidum, & oleo amygdalarum dulcium non dissimile gustu. calida, humidæ temperie constat, & sex, octoue vniuarum mensura epotatum, addita interdum aqua vbi Thamarindi aliquamdiu manduerint, ventriculum, intestinaq. leniter purgat. & humores, præcipue melancholicos, atrabiliosq; & pituitos vacuare solet; cum tamen nucleus alium dicatur coercere. verum recens extractum oportet assumi. Dolorem sedat, & præcipue ortum à frigida causa, & vulneribus mire opitulatur. nam & sanguinem fistit, saniem extergit, coercetq. dolorem, & tandem cicatricem inducit. oleo vocato Aparitij est efficacius. quin peccus lenit illum, purgat infusum, & alia huiusmodi innumeræ præstat auxilia, quæ difficile possint singulatim recenseri. sed ex frustulis, quorum superiorius minimus, extrahitur oleum vtile lucernis, Orizæ parandæ, neruis contractis laxandis, articulorum doloribus antiquis leniendis, & necandis lumbricis vtiſſimum. Nec prædictos solum haec arbor præstat vīs, nam vnaquæque nux continet intra se liquoris candidi, fero lactiue similis, trium ferè librarum menfuram, sii, febribusq. extinguendis, caloriq. contemplando idonei, medendisque, & extergendis oculis, carni eorum assumendæ, & emundandæ mulierum cuti. eadem aqua frigefacit, & humectat. emundat sanguinem, ventriculum, & vias vrinæ purgat, sedat dolorem inflammatis oculis, medetur pectori, ac pergrato constat gustu. maximè astuantibus, ac sitim sentientibus etsi sudore perfundantur, & quantamlibet assument copiam, etiam matutino, & ventriculo adhuc vacuo, minime videtur officere, plurimum præbet alimentum, & aduersus biliosas febres est potio mirabilis. Quin etiam quā die Pharmacum bibitur assumi potest, etsi flatum generet, sitq. ventriculi laxitatem patientibus, aut diarrhaeas meritò vitanda. Eduntur germina, capitae harum Palmarum, quæ suauissima sunt, sed cum certa arboris iactura. iuxtaq. suborientia folia non omnino sunt superuacanea. eis enim vinum Palmarum percolatur, vicem præbentibus coli, ac calcementorum interdum parantur solez. De Cocco autem, quem de Maldiua appellant, ita sentiunt. Maldiua Insulas aliquando continentem fuisse, inundatione tandem submersam, diu has restitisse insulas, in quibus Palmae fuerint obrute, quæ hos ptocalisserent Cocos, qui terra indurati consipiuntur. An verò plantæ differant à nostris, cum nemo truncum aut folia inspicerit, certo quis assere nequit. soli namque Cacci, nunc singuli, nunc bini coniuncti in littus ejiciuntur, quos nemini colligere licet, nisi cum capitib[us] periculo, eo quia ad Regem pertinet quicquid

Oleum
& eius
vires.

Aliud O-
leum.

Liquora
ctus &
eius vi-
res.

è mari in littus ejicitur. Inueniuntur autem ipsi Coccii interdum exigui, figura ovali, magna ex parte nigro, ac nitido cortice coecti. medulla, seu pulpa, interior, quæ siccata dura est admodum, & candida, ad pallorem tamen inclinans, in superficie rimoſa est, nimisq. porosa, nullumq. saporem habens. Magni est huius Coccii vſus, præferim pulpe ipsius, apud earum insularum indigenas aduersus venena, aiuntq. aquam in vasis ex hilce nucibus paratis aliquamdiu contentam, ac conseruatam, adiecto medullæ momento, ad colic dolores, pulsâ causa per vomitum, assumptam, esse vtilem, nec non ad paralysim, Epilepsiam, aliosq. neurorum affectus. Vlissipone hæc medulla siccata reperitur venalis, magno tamen preio, ibique magni æstimatur, omnibusq. alijs Alexipharmacis prefertur. Huius medullæ ad decem granorum pondus, cum vino, aut aqua, pro morbi natura exhiberi solet. etiæ eius vſus nullius esse momenti, aut parum conferre quotidie experianut.

Quamvis author fuisse sit admodum in hac arbo, eiusq. vſibus describendis, non tam erit abs recte lector consulat Garciam de Nuce indica, & Clusij in eundem notas.

De ACHIOTL, seu Medicina tingendo apta. Cap. XL I.

pat. Indi maximi æstimant hanc arborem, atq; ideo eam iuxta domicilia ferere consueverunt. folia fert toto anno, ac fructum vere edit, quo etiam tempore colligi solet. Materies vtilis est igni veluti è silice excitando, si lignum ligno fricitur; cortex vero funibus texendis, qui sunt cannabinis firmiores. ac semen pictoribus coccineo colori exprimendo; innatans liquori aequæ frigido non minus vtile medicis. extinguuit enim epotum aut admotum, febrium incendia, opitulatur dysenterijs, repellitq. tumores præter naturam. quo sit, ut

Epi-

Epithematis frigorifici potionibus, vocatis lulapijs, & quibusuis infringidantibus cibarijs, & medicamentis misceri perquam commode possit. additur semen Cacaoat refrigerij gratia, commendandiq. saporis atque coloris. dentium dolores à cauſa calida ortos lenit, corroborat, euocat vrinam, sitim extinguit, ac Croci apud alias gentes gerit vicem. Excipiunt parando pigmento grana iam matura, ac in calentem aquam proiecunt, agitantq. continenter eodem modo semper, donec totus penè color aquæ hæreat. permitunt demum subsidere, & in placentalas efformant eodem penè modo, quo diximus Anil, seu Mohuilit parari, & Xiuquilit, vt cum opus sit in vſus euocentur. Est vero adeo tenax hoc pigmenti genus, vt semel illatum, vix etiæ vehementer extergas, posse deleri, vrinæ autem permixtum sit indelebile. Adstringit nonnihil. ideoque cum resina permixtum medetur scabiei, atque ulceribus, ventriculum corroborat, fluxum alui cohobet, lac auget permixtum crustis Cacaoat, quem reddit innoxio quacunque mensura bibatur, eius siquidem gratia, facile, ac circa satieratis incommodum solet concoqui.

Fructum huius arboris exhibuit Clusius exoticorum lib. 3. cap. 19. Et arbor in rebus coniunctis Bixa Ouedi, à colore quo lndi se tingunt, ita dictam ab Ouedo. eadem arbor etiam à lulo Scaligeri descripta fuit, folio Pruni, fructu qualis Castanea, cum erinaceo in quo coccus ruber. Et quia nomen ignorabat, arborum finium regundorum appellauit, quod eo colore Mexicanis sine prediorum in tabellis depingerent.

Modum excitandi ignem mutua lignorum attritione describit Ouedus lib. 6. c. 6. historia naturalis, speciem autem ligna non nominat.

Que vero ligna apud nos attritu ignem concipient, doctis. vir Et in nature arcans perquirredi: soleris. Io. Bapt. Porta Lynceus. lib. 12. sua nat. Magia c. 1. abude docet.

De Palma Bahæ COYOLLI dicta.

Cap. XL II.

COYOLLI: arbor est stipitem fundens tenuorem, brevioremq. Indica Nuce, & columnæ forma, fructumq. ante foliorum diuisionem cubiti vnius interuallo è viridi fulvescentem, qua pingitur forma, magnitudineq. Pyri parua, cortice obductum crassæ, callo denum durum, candidis punctis interstinctum, & è rubeo colore in nigrum inclinantem, intra se continentem. qui adstringentis est gustus, roboransq. Gestant quintam partem illius glandis ore indigenæ, & quocunque se conferunt circumferunt, admixtam folio dimidio volubilis Buyo vocati, & calce conspermat. ventriculum enim ita roboret, cere-

G 2 brunq.

brumque, concoctioni auxiliatur, dentes firmat, vomitiones à frigore excitatas sedat, rubrificat labra, nutrit, & oris arcet factorem. Nascitur in locis humidis, Philippicarum insularum.

De YCÇOTL, seu Palma Montana. Cap. XLIII.

YCÇOTL, seu Palma Montana, ab alijs *Quauhtepopopatli*, seu montana scopae medicata dicta, arbor est fruticans, duos tresue ab radice stipites edens, folia longa, angusta, crassa, Iridis ferè similia, sed longè maiora, aceruatim ab extremis stipitibus orientia. flores albos, odore, racematis dependentes, ac sex constantes foliolis, ex quibus generantur fructus strobolis similes. Nascitur in locis montanis cuiusq; temperie, frigida arbos hæc, & glutinosa natura constat. quo fit, vt germina tosta, & in leuorem redacta, epoq; è liquore quopiam adstringente cum Chia, aut Boloarmeno, dysenterijs mirè opitulentur, ac derineant abortum. Ius decocti foliorum, & radicis, medetur syncope, epotum eo tempore quo præsentifit inuasio. Sunt qui dicant satietati quoque mederi contractæ ab ægritudine aliqua, quod qui fiat, nisi corroborato ventriculo, diuinare non possum. Non videtur silendum, è foliis huius arboris fila parari, linteis, storisq; intexendis per quam accommoda, politoria, firmioraq; eis qua ex Metl paßim fieri consuevere, madentibus in primis aqua, mox prostritis, ac lotis, iterumq; & iterum maceratis, & insolatis, donec apta reddantur, vt fieri possint, & in vñs accommodari. materies est leuis, ac lenta.

De NOCTLI, seu Tunarum genere. Cap. XLIV.

ET SI planta illa, quam Haitini *Tunam*, Mexicanii *Noctli*, & antiquiores (vt quidam decepti putant) *Opuntiam*, seu *Pallam*, arboreum, aut *Ficum* Indicam vocant, nostro Orbi non paucis ab hinc annis innoverit, cœperitque esse frequens in maximam admirationem, que sui, ob mortificam formam, & crassorum, spinisq; horrentium foliorum portentosum nexum spectatores traxerit, tamen quoniam nullibi, præterquam apud Indos fructus perficiat, atque matureret, concequatque, nec possit de ea alibi certius fieri iudicium quam vbi completa poma, & frequentissime in mensas tum ægotantium, tum bene valentium hominum venit, libuit omisso forma, toto penne iam orbi notissima, varias eius differentias numerare, facultates percentere, palamq; facere, qua amet loca, qua cœli regione gaudeat, quo tempore serenda sit, & quo fructum matureret, proferatq; flores. Sumuntur ergo Tunarum differentiae interdum à floribus, qui iam croci, albiq; per extrema reperiuntur, extra lutei, intra verò ipsius pomii colore, veluti in *Tlatocnöchli* est videre; iam, extra lutei, intra verò ex albo in Coccineum vergentes. & nonnunquam quoque lutei, sumuntur item à foliorum, arborisq; magnitudine, & forma. omnes enim in fruticis magnitudinem tantum attolluntur, si excipias *Cacanochli*, & *Xonochli*, qua interdum quoque arbores sunt, item à foliis, alia

Tlatocnöchli.

siqui-

siquidem crassa sunt, alia tenuia; hæ spinis stipata, illa raris, brevibusq; horrentia; quædam rotunda, alia oblonga; & cum nonnulla maxima sint, alia admodum parua reperiuntur. sed potissimum ex fructu, vnde & nomina, qua latius prosequemur. Sunt ergo Tunarum species quo adhuc nouerim, qua in Mexicana prouincia reperiuntur, prima *Tzæc nochli* vocata, quod albus fructus eius sit, folia fert rotunda, parua, leuia, rarissq; horrentia aculeis, florem luteum, fructum spiniferum, & candentem, & in fruticis attollitur magnitudinem. Secunda qua *Coz nochli* dicitur, quod pallentem proferat fructum, foliis constat amplis, orbicularibus, multisq; & prolificis, horrentibus aculeis, flore Coccineo per extrema palecenti, & pomo luteo, ac raro. *Atla-
tlatocnöchli*, seu *Tuna* ex albo in rufum colorem inclinans, folia fert angusta, oblonga, impensè aculeata, & nonnihil purpurecentia, quod est huic tantum generi peculiare, cum cæteris omnibus viridia sint; fructum item valde spinosum, flore extra luteum, intra verò ipsius Tunæ colore. Quartum genus *Tla-
palnochli*, idest Coccineum, folia fert tenuia, angusta, & oblonga, sed breuiora præcedentibus, ac minus spinosa, florem ex albo rubescientem, & paruum, pomum item non adeo spinosum, sed Coccineo, flammatoq; colore prædictum. Quintum *Tzapo nochli* ob similitudinem quam haber cum fructu à Mexicanis vocato *Tzapoti*, folia fert squalentia, oui figura, quibusdam horrentia spinis, & flores in his luteos, ex albo in Coccineum colorem vergentes. *Çaga nochli*, seu herbacei silvestrisq; Tuna in arboris magnitudinem attollitur, multis alis conceaua est, foliisq; constans rotundis, paruis, & spinosis, silvestri fructu vix iuglandem nucem magnitudine superante, sed spinis horridiore, & pallidis floribus. Est & *Xocobo nochli* similis forma *Çaga nochli*, sed tam foliis quam fructu acida, vnde nomen. Frigidæ sunt omnes ordine secundo, humentesq; (si excipias grana, qua sicca, & adstringentia sunt) natura. sunt etiam frigida & humida folia, faliuofaque. quo fit, vt foliorum pomorumq; succus expressus, ardentes febres maximè extinguat, sitem expletat, & arentia viscera humefaciat. Poma cum granulis loco cibi sumpta, alumum dicuntur sistere, præcipue si calor fluxus causa sit. gratum præbet alimentum, refrigeransque, et si flatuosum, veluti & carteri horarij fructus, obnoxium corruptioni, atque æstuantibus iucundissimum. quinobrem æstatis tempore commodi, audiusq; manditur, præcipue ab his in quibus bilis, aut calida distempries redundat. Gummi fert renum & vrinæ calorem temperans. succus, aut aqua stillatitia mirabilis est aduersus biliosas, & pestilentes febres, præcipue si cum succo *Pitahaye* fructus miscetur. Honorem dedit huic pomo præcellens vir Martinus Henricus huius nouæ Hispaniæ Prorex præclarissimus, qui eius usq; frequenti à multis morbis ad bilem caloremq; attinentibus, quibus vexari solebat, est penè liberatus. Auxiliantur radices eius cum Hieranei quadam specie Enterocelis. Erisipelas medentur, ortum à febre calorem, aut alia quavis ex causa extinguunt, & iecinori vehementer concalcenti remedio suu. Folia eadem præstant, & decocta, parataq; cum *Chilli* in frigidorum esculentorum venienti vñsm. Vngu. Mexicanæ Carpenterorum rotas nitido motu æstuantes foliorum succo, atque ita peruri inflammarique prohibent. Radicem-

G 3

etiam

*Tzæc
nochli*.

*Cozno-
chili*.

*Atlatoc-
nochli*.

*Tlapal-
nochli*.

*Tzapo-
nochli*.

*Cacano-
chili*.

*Xoco-
chili*.

eriam eius, quæ non nihil amara est, aiunt mirè viceribus subuenire. Montanis, calidisq. magna ex parte locis proueniunt. & quamquam in frigidis quoque nascantur, in calidis tamen, aut temperatis saltem maturant fructum. florent primo vere, & fructum estate cum cæteris arboribus proferre solent. Quouis anni tempore, sed vere maxime, defossis vtcumque solis, aut pedibus conculatis, proueniunt, nullaq. adhibita cura agunt radices, in iultamq. attolluntur magnitudinem. Ad Tunarum species pertinere videtur *Tezuatalis*, quæ cum natura tum etiam forma similis esset, nisi brachia, caulesq. teretem formam & striatam fortirentur, & alia permulta, de quibus fortasse distinctionis gratia proprijs tractabitur locis.

De NOCHEZ NOPALLI, seu NOPAL NOCHEZTLI, idest Cocco Indico in Tunis quibusdam nascente. Cap. XLV.

RE PERIVNTVR apud Mexicanos in Tunarum quadam genere *Nochezopalli*, seu *Nopalnocheztl* vocato hac sola ratione à pecorum armentorumq. iniurijs, quibusdam in locis natura munus asserto vindicatoq. vermiculi rotundi, extra candidi, intra verò coccinei coloris, interdum sponte ipsius naturæ, interdum hominum industria atque diligentia, semina superioris anni statu tempore Tunis admouentium, quæ Indi *Nochezgli*, nostri verò Cochinilla, fortassis à Cocco, seu Grano cuius species sunt, appellare solent. Sunt qui diuersam rem, hos esse vermiculos arbitrentur. Verum eti non me lateat, Coccini nostri orbis non Tunæ, quæ nullæ ferè reperiuntur, sed Ilicis cuiusdam, quam *Cusculum* recentiores vocant, esse excrementum, folijsq. adhærere, nec fructum esse, neque semen, ideoque facultate pollere minimè adstrictoria, eiusq. interna, præstantia & honoris gratia vocari Chermes, exteriora verò, quæ magis sunt vulgaria, adhuc Græcam nuncupationem mordicus tenuisse; quare allucinantur qui Chermes ab infectorio Cocco differre arbitrantur. Tamen cum vermiculi ex hoc excremento gignantur, quibus ut in his qui in Tunæ genere hoc, seu ex eius semine gignuntur, aqua tingendi lanas coccineo colore natura sit atque conditio, & promiscuè sibi huiusmodi vermes pictoribus tintoribusq. viles, firmum habeo ad coccineum genus, vnde (veluti diximus) fortassis Hispaniense nomen emanauit, non minus ac eos quos vocatæ Pampinula, Teueriq. radicibus apud Peruinos innasci fama est, esse referendos. Ergo ex *Nocheztl* purpureus interdum, interdum verò coccineus, pro varia parandi forma, conflatur color. sítq. exquisitissimus si teratur ex aqua decocti arboris *Tezual*, addito